



## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	23,568,795,139	固定負債	7,641,229,604
有形固定資産	21,216,141,472	地方債等	6,589,983,500
事業用資産	6,758,439,320	長期未払金	-
土地	1,268,442,862	退職手当引当金	516,206,931
立木竹	387,055,508	損失補償等引当金	-
建物	11,628,084,353	その他	535,039,173
建物減価償却累計額	△ 6,725,487,423	流動負債	924,506,957
工作物	411,997,732	1年内償還予定地方債等	674,661,807
工作物減価償却累計額	△ 255,039,832	未払金	46,297,602
船舶	-	未払費用	3,436,567
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	107,239,736
航空機	-	預り金	16,514,245
航空機減価償却累計額	-	その他	76,357,000
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	8,565,736,561
建設仮勘定	43,386,120	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	13,955,272,967	固定資産等形成分	24,703,413,566
土地	636,423,520	余剰分(不足分)	△ 7,883,988,893
建物	1,501,077,811	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 958,020,554		
工作物	23,928,962,213		
工作物減価償却累計額	△ 11,357,241,871		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	204,071,848		
物品	1,946,734,871		
物品減価償却累計額	△ 1,444,305,686		
無形固定資産	62,225		
ソフトウェア	62,225		
その他	-		
投資その他の資産	2,352,591,442		
投資及び出資金	98,933,690		
有価証券	12,776,166		
出資金	47,152,465		
その他	39,005,059		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	166,130,656		
長期貸付金	-		
基金	2,091,857,879		
減債基金	-		
その他	2,091,857,879		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 4,330,783		
流動資産	1,816,366,095		
現金預金	542,427,871		
未収金	134,570,129		
短期貸付金	339,542		
基金	1,134,278,885		
財政調整基金	1,131,921,858		
減債基金	2,357,027		
棚卸資産	13,177,798		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,428,130		
繰延資産	-		
資産合計	25,385,161,234	純資産合計	16,819,424,673
		負債及び純資産合計	25,385,161,234

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,198,704,192
業務費用	4,642,009,664
人件費	1,849,504,010
職員給与費	1,611,576,324
賞与等引当金繰入額	78,118,736
退職手当引当金繰入額	10,327,196
その他	149,481,754
物件費等	2,540,712,787
物件費	1,337,522,794
維持補修費	388,701,727
減価償却費	814,488,266
その他	-
その他の業務費用	251,792,867
支払利息	74,931,605
徴収不能引当金繰入額	26,062,043
その他	150,799,219
移転費用	5,556,694,528
補助金等	5,012,297,316
社会保障給付	538,820,207
その他	5,577,005
経常収益	1,137,396,866
使用料及び手数料	772,701,549
その他	364,695,317
純経常行政コスト	9,061,307,326
臨時損失	41,781,606
災害復旧事業費	19,143,730
資産除売却損	4,606,026
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	18,031,850
臨時利益	7,880,975
資産売却益	1,281,934
その他	6,599,041
純行政コスト	9,095,207,957

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,527,538,496	25,551,485,955	△ 8,023,947,459	-
純行政コスト(△)	△ 9,095,207,957		△ 9,095,207,957	
財源	8,527,033,500		8,527,033,500	-
税金等	5,143,970,212		5,143,970,212	
国県等補助金	3,383,063,288		3,383,063,288	
本年度差額	△ 568,174,457		△ 568,174,457	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 743,140,238	743,140,238	
有形固定資産等の増加		377,588,760	△ 377,588,760	
有形固定資産等の減少		△ 822,105,756	822,105,756	
貸付金・基金等の増加		522,239,277	△ 522,239,277	
貸付金・基金等の減少		△ 820,862,519	820,862,519	
資産評価差額	△ 139,716,534	△ 139,716,534		
無償所管換等	21,747,605	21,747,605		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 15,603,441	△ 15,552,957	△ 50,484	-
その他	△ 6,366,996	28,589,735	△ 34,956,731	
本年度純資産変動額	△ 708,113,823	△ 848,072,389	139,958,566	-
本年度末純資産残高	16,819,424,673	24,703,413,566	△ 7,883,988,893	-

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,348,077,304
業務費用支出	3,787,551,455
人件費支出	1,838,183,647
物件費等支出	1,723,018,861
支払利息支出	74,931,605
その他の支出	151,417,342
移転費用支出	5,560,525,849
補助金等支出	5,012,297,316
社会保障給付支出	538,820,207
その他の支出	9,408,326
業務収入	9,140,153,779
税込等収入	5,122,222,001
国県等補助金収入	3,019,049,340
使用料及び手数料収入	770,990,021
その他の収入	227,892,417
臨時支出	23,550,376
災害復旧事業費支出	19,143,730
その他の支出	4,406,646
臨時収入	292,138,107
<b>業務活動収支</b>	<b>60,664,206</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	852,745,724
公共施設等整備費支出	371,352,627
基金積立金支出	384,866,291
投資及び出資金支出	3,687,264
貸付金支出	92,839,542
その他の支出	-
投資活動収入	803,681,609
国県等補助金収入	57,867,000
基金取崩収入	618,817,525
貸付金元金回収収入	92,507,000
資産売却収入	3,097,589
その他の収入	31,392,495
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 49,064,115</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	690,721,600
地方債等償還支出	690,721,600
その他の支出	-
財務活動収入	630,131,502
地方債等発行収入	628,083,000
その他の収入	2,048,502
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 60,590,098</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 48,990,007</b>
前年度末資金残高	574,521,294
比例連結割合変更に伴う差額	382,339
<b>本年度末資金残高</b>	<b>525,913,626</b>
前年度末歳計外現金残高	10,853,782
本年度歳計外現金増減額	5,660,463
本年度末歳計外現金残高	16,514,245
本年度末現金預金残高	542,427,871